
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  02 марта 2012 года                                                  №  28 

с.Калтай 

 

О введении особого противопожарного режима  

на территории Калтайского сельского  поселения  

 

В связи со значительным увеличением количества пожаров на территории Томского района 

за период с 01.01.2012 по 28.02.2012, связанных с гибелью 5 человек, в целях стабилизации 

обстановки и своевременного предупреждения пожаров и гибели людей, в соответствии с 

постановлением Администрации Томского района от 01.03.2012 № 42 «О введении на территории 

Томского района особого противопожарного режима», 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Ввести на территории Калтайского сельского  поселения с 28.02.2012 по 31.03.2012 

особый противопожарный режим. 

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по защите населения и 

территории муниципального образования «Калтайское сельское поселение» от пожаров в 

пожароопасный сезон 2012 года согласно приложению 

3. Создать комиссию для проверки противопожарного состояния жилого сектора в составе:  

Председатель комиссии - И.Ю. Галямов, Глава поселения (Глава Администрации),  

Члены комиссии: 

- Береснева Татьяна Аркадьевна, специалист по работе с населением с.Калтай;  

- Пуджа Наталья Владимировна, специалист по работе с населением с.Курлек; 

- Терещенко Светлана Владимировна, администратор д.Кандинка;  

- Градовец Александр Владимирович, индивидуальный предприниматель; 

- Нахтигалов Станислав Олегович, участковый уполномоченный милиции (по согласованию); 

- инспектор государственного пожарного надзора (по согласованию). 

Комиссии провести  

- разъяснительную работу среди населения (на сходах граждан) по соблюдению требований 

пожарной безопасности и их действий (до приезда пожарных расчетов) во время тушения пожара 

в населенных пунктах; 

- провести проверку жилых домов, временных жилых строений, мест возможного 

проживания лиц, ведущих антисоциальный образ жизни. 

4. Руководителям организаций всех форм собственности, собственникам жилых и нежилых 

помещений обеспечить беспрепятственные подъезды к зданиям, строениям и сооружениям. 

5. Руководителям жилищно-коммунального хозяйства обеспечить беспрепятственные 

подъезды к источникам противопожарного водоснабжения. 

6. Руководителям образовательных учреждений организовать дополнительную 

разъяснительную работу по предупреждению пожаров среди учащихся школ и на родительских 

собраниях. 

7. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене Калтайского 

сельского поселения. 

8. Контроль за выполнением данного постановления  оставляю за собой. 

 

 

Глава Калтайского сельского поселения 

(Глава Администрации) И.Ю. Галямов 

 



Приложение к постановлению 

Администрации  Калтайского сельского поселения 

от 02.03.2012  № 28 

 

План организационно-технических мероприятий  

по защите населения и территории муниципального образования  

«Калтайское сельское поселение» от пожаров в пожароопасный сезон 2012 года  

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

1.  Подготовить план сельского поселения по обеспечению 

пожарной безопасности населенных пунктов  

до 15 мая Глава  поселения 

(Глава Администрации)  

2.  Взять на учет перечень всех населенных пунктов, 

подверженных угрозе от лесных пожаров, подготовить 

план сельского поселения по обеспечению их пожарной 

безопасности  

до 15 мая Глава  поселения 

(Глава Администрации)  

3.  Организовать на территории сельского поселения 

добровольные пожарные дружины (формирования) и 

оснастить территории общего пользования первичными 

средствами тушения пожаров и противопожарным 

инвентарем 

до 15 мая 

 
Глава  поселения 

(Глава Администрации)  

4.  Привести в нормативное состояние все источники 

наружного водоснабжения (искусственные и 

естественные) и обеспечить условия для забора воды из 

них 

до 15 мая 

 
Глава  поселения 

(Глава Администрации)  

5.  Провести очистку территорий населенных пунктов от 

сгораемого мусора, сухой травы и провести работы по 

устройству минерализованных полос шириной не менее 

3 метров по периметру населенных пунктов 

до 15 мая Глава  поселения 

(Глава Администрации)  

6.  Определить и организовать подготовку мест на случай 

необходимости эвакуации населения, материальных 

ценностей и с/х скота из пожароопасных населенных 

пунктов, решить вопросы жизнеобеспечения 

эвакуируемого населения 

до 15 мая Глава  поселения 

(Глава Администрации)  

7.  Определить порядок охраны лесов, находящихся в 

ведении муниципального образования, заключить 

договоры с государственной пожарной службой 

Томского района (5 отряд ГУ ФПС) по охране этих 

лесов от пожаров 

до 15 мая 

 
Глава  поселения 

(Глава Администрации)  

8.  Обеспечить своевременное доведение информации о 

лесных пожарах до Администрации Томского района 

В течении 

пожароопас

ного сезона 

Глава  поселения 

(Глава Администрации)  

9.  Организовать работу по созданию минерализованных 

полос вокруг населенных пунктов, вдоль 

автомобильных, линий связи и электропередач, 

сельскохозяйственных угодий, вдоль кварталов, лесных 

дач, лесничеств с привлечением соответствующих 

предприятий и организаций 

май-июнь Глава  поселения 

(Глава Администрации) 

Руководители лесничеств  

Руководители 

организаций  

10.  Создать резервы ГСМ и других материально-

технических средств на пожароопасный сезон 

май Главы сельских 

поселений  

Руководители лесничеств  

 

 


